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KRYZYSY ENERGETYCZNE  
WE WSPÓŁCZESNYM ŚWIECIE

Streszczenie: We współczesnej gospodarce światowej zapewnienie nieprzerwanej podaży 
energii stało się przede wszystkim kryterium prawidłowego funkcjonowania każdej gospo-
darki. Obecnie rynki nośników energii doświadczają niestabilności różnego rodzaju, która 
zaburza warunki harmonijnego rozwoju gospodarczego krajów, uzależnionego od importu 
energii i jej nośników. Niestabilność ta może mieć różne przyczyny: może być wynikiem gier 
politycznych producentów energii i zasobów energetycznych lub też rezultatem wzrostu za-
potrzebowania i światowej konkurencji w dostępie do tych surowców. Odbija się to przede 
wszystkim na coraz wyższych cenach surowców oraz rosnącej niepewności ich dostaw. Celem 
niniejszego artykułu jest naświetlenie źródeł kryzysów energetycznych, ich konsekwencji  
i współczesnych obszarów niestabilności, które wpływają na światowy rynek energii. 

Słowa kluczowe: kryzysy energetyczne, bezpieczeństwo energetyczne, zasoby energetyczne, 
Unia Europejska

1. Wstęp

Współczesna gospodarka globalna, tak samo jak wcześniej gospodarki narodowe, 
jest podatna na kryzysy1 o pochodzeniu zarówno endo-, jak i egzogenicznym  
w stosunku do procesu gospodarowania. Załamania koniunktury, np. takie, jakie 
miało miejsce w latach 2008-2010, pojawiają się nieoczekiwanie, mimo rozbudowa-
nego aparatu analitycznego obserwatorów światowej gospodarki, a ich głębokość  
i zasięg przerastają niekiedy skuteczność posiadanych środków zaradczych, skąd też 
bierze się trudność w przeciwdziałaniu im. Współczesne kryzysy mogą mieć charakter 
globalny lub cząstkowy, tj. dotyczący tylko pewnej dziedziny, jak np. kryzys nafto-
wy z początku lat 70. XX wieku, ale także mogą być ograniczone do określonego 
kraju lub regionu, stając się kryzysem lokalnym. Wszystkie kryzysy mają jednak 

1 W niniejszym artykule pojęcia kryzysu i niestabilności należy traktować tożsamo, choć w sensie 
semantycznym niestabilność wydaje się kategorią o łagodniejszej wymowie. Należy jednak pamiętać, 
iż w kontekście bezpieczeństwa energetycznego obydwa zjawiska tworzą podobne zagrożenie, które-
mu trzeba przeciwdziałać. 
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niezmiennie negatywne skutki i są niszczące dla dziedziny, której dotyczą, oraz ob-
szarów z nią powiązanych. Przy opisywaniu sytuacji kryzysowych stosowane są 
różnego rodzaju synonimy, jak zaburzenie, niestabilność, załamanie, zagrożenie, 
upadek, destrukcja, konflikt, zapaść, katastrofa czy kataklizm2. Wszystkie te określe-
nia mają wydźwięk pejoratywny, ale jednocześnie nie mówią o tym, co nastąpi póź-
niej – czy dany kryzys można szybko przezwyciężyć lub jak dalekosiężne będą jego 
następstwa. Sytuacja kryzysowa to zatem przede wszystkim stan narastającej desta-
bilizacji, niepewności oraz występowania elementów napięcia społecznego, które 
mogą prowadzić do niekontrolowanego przez władze rozwoju wydarzeń. Wynika 
ona zazwyczaj z pewnego zdarzenia lub zdarzeń, które powodują wzrost wpływu sił 
destabilizujących równowagę w danej społeczności, braki w zaopatrzeniu (także np. 
surowców energetycznych) i trudności w normalnym rozwoju danej gospodarki3. 
Żadna definicja kryzysu nie daje gotowych narzędzi, które mogłyby przeciwdziałać 
rozwojowi tych sytuacji, a jedynie konceptualnie łączy ze sobą wyodrębnione zda-
rzenia, które daną sytuację zapewne spowodowały, co może w przyszłości służyć 
jako podstawa działań prewencyjnych. Celem niniejszego artykułu jest naświetlenie 
źródeł kryzysów energetycznych, ich konsekwencji i współczesnych obszarów nie-
stabilności, które wywierają wpływ na światowy rynek energii.

2. Źródła i konsekwencje kryzysów energetycznych

Do prawidłowego rozwoju gospodarka nowoczesnego państwa wymaga energii. 
Dlatego każda niestabilność wynikająca z załamania się procesu pozyskiwania, 
przetwarzania i dostarczania energii oznacza możliwość pojawienia się kryzysu 
energetycznego, który zapewne będzie dotkliwie odczuwany przez gospodarkę  
i przez ludność. Innymi słowy, jest to sytuacja, w której zapotrzebowanie na energię 
przewyższa możliwości jej dostarczenia. Nie musi ona też dotyczyć jednocześnie 
wielu gospodarek; niedobór energii może dotykać tylko niektóre regiony i/lub kraje, 
podczas gdy inne nie będą odczuwać braku energii. Ponadto kryzys tego rodzaju 
może wiązać się z niedoborem tylko jednego z nośników energii, jak miało to miej-
sce w czasie wspomnianych już kryzysów naftowych, określanych także mianem 
kryzysów energetycznych. Można tym samym zauważyć, że niedobór energii po-
strzegany jest jako kryzys w szerokim aspekcie, gdyż brak odpowiedniej ilości ener-
gii w stosunku do zapotrzebowania przeradza się w barierę wzrostu gospodarczego. 
Owa bariera może odnosić się do aspektu ekonomicznego, który wiąże się np. z ceną 
energii i warunkami płatności, do aspektu technicznego, obejmującego brak odpo-

2 K. Kuciński, Istota kryzysu energetycznego, [w:] Energia w czasach kryzysu, red. K. Kuciński, 
Difin, Warszawa 2006, s. 17.

3 G. Pieńkowski, Wpływ rozwoju teorii zarządzania kryzysowego na formułowanie nowych mo- 
deli systemu bezpieczeństwa, [w:] Bezpieczeństwo i zarządzanie kryzysowe – aktualne wyzwania. 
Współczesne aspekty bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego, red. M. Włodarczyk, A. Marjański, 
Przedsiębiorczość i Zarządzanie, t. X, z. 6, SWSPiZ, Łódź 2009, s. 45.
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wiedniej infrastruktury czy niewłaściwy stan urządzeń przesyłowych, do aspektu 
politycznego, związanego z wykorzystywaniem przez podmioty zewnętrzne statusu 
dostawcy energii w celu wywierania presji politycznej, oraz wreszcie do aspektu 
środowiskowego, promującego wytwarzanie energii z nośników przyjaznych środo-
wisku, a z drugiej strony wprowadzającego ograniczenia dla nośników powodują-
cych szkodliwą emisję substancji do środowiska4. Ponadto kryzys energetyczny 
związany jest przede wszystkim z tym, co się dzieje wokół pozyskiwania, wytwarza-
nia i dostarczania energii. Tym samym jego głównym źródłem stają się działania 
polityczne, a w mniejszym stopniu działania gospodarcze, tak jak miało to miejsce 
w latach 70. XX wieku i tak jak to się dzieje współcześnie. Państwa bogate w surow-
ce energetyczne mogą wykazywać skłonność do szantażowania odbiorców cenami, 
warunkami płatności i stałością dostaw, mogą też żądać ustępstw natury religijnej, 
ideowej lub politycznej. To wszystko sprawia, że zapewnienie bezpieczeństwa ener-
getycznego nie tylko staje się istotnym problemem dla określonego państwa, lecz 
nabiera też wymiaru międzynarodowego.

Kryzysy energetyczne mają więc zazwyczaj poważne konsekwencje gospodar-
cze, chociażby ze względu na wzrost cen nośników energii. Ten wzrost wynika po 
pierwsze z faktu, że surowce energetyczne, a szczególnie ropa naftowa i gaz ziemny, 
stają się dobrami rzadkimi (w wyniku wzrostu globalnego popytu na nie) i przez to 
droższymi. Po drugie, wzrost ceny jest również skutkiem wyczerpujących się złóż i 
w konsekwencji poszukiwania nowych, często trudniejszych eksploatacyjnie zaso-
bów, z którymi łączą się nakłady na niezbędne inwestycje na budowę nowych połą-
czeń. Po trzecie, wzrost ceny surowców i energii w ogóle generowany jest również 
poprzez regulacje środowiskowe (przede wszystkim w Unii Europejskiej), które 
wiążą się z efektami zewnętrznymi pozyskiwania nośników energii pierwotnej i jej 
oddziaływaniem na środowisko. I po czwarte, wpływ na cenę mają również działa-
nia fiskalne państw, które coraz częściej mają świadomość, że energia jest dobrem 
codziennego użytku i w związku z tym nakładają na nią i/lub na produkty finalne 
ciężary podatkowe. Tym samym rosnące ceny energii czy surowców energetycznych 
powodują wzrost cen innych dóbr i usług, a to z kolei prowadzi do wzrostu kosztów 
produkcji (i w konsekwencji do zahamowania lub osłabienia wzrostu gospodarcze-
go) oraz niezadowolenia społecznego. Najbardziej negatywny wymiar tej sytuacji 
odczuwają kraje słabo rozwinięte oraz takie, które nie posiadają własnych surowców 
naturalnych. Rosnące ceny energii stawiają przed tymi państwami poważną barierę 
wzrostu gospodarczego. Oczywiście taka bariera pojawia się z reguły wtedy, kiedy 
rzeczywiście ten wzrost cen jest nagły i znaczny w stosunku do poprzedzającego 
okresu. Na przykład wzrost cen ropy naftowej z 65 USD za baryłkę do 78 USD (czy-
li o 20%) w ciągu czterech miesięcy w 2006 roku spowodował rezygnację z wyko-
nania wielu kontraktów5. Także w krajach o wysokim poziomie rozwoju wzrost cen 

4 Por. W. Szymański, Niepewność i niestabilność gospodarcza – gwałtowny wzrost i co dalej?, 
Difin, Warszawa 2011, s. 156-157.

5 K. Kuciński, wyd. cyt., s. 29.
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energii prowadzi do zahamowania tempa wzrostu gospodarczego. Następstwem wy-
sokich cen jest ograniczenie zapotrzebowania na dany surowiec, co z kolei prowadzi 
do obniżki cen, ale też do ograniczenia produkcji i podaży lub pogorszenia standardu 
życia (np. rezygnacji z korzystania z samochodu lub zmniejszenia wydatków na 
ogrzewanie domu). Choć więc obniżenie popytu na surowce energetyczne w wyniku 
wzrostu ich cen jest elementem powrotu mechanizmu rynkowego do równowagi,  
a tym samym prowadzi do złagodzenia kryzysu energetycznego, to z punktu widze-
nia interesów społeczeństw i ich gospodarek jest to sytuacja o konsekwencjach wy-
bitnie negatywnych. 

Dla producentów-eksporterów energii oraz dla państw posiadających surowce 
energetyczne ograniczenie zapotrzebowania na energię w wyniku wzrostu cen może 
w długim okresie oznaczać zmniejszenie korzyści ekonomicznych. Z jednej strony 
kryzys energetyczny będzie przez te kraje postrzegany jako źródło korzyści i rozwo-
ju, na przykład w wyniku wzrostu znaczenia politycznego kraju lub wyższych wpły-
wów ze sprzedaży. Z drugiej jednak strony sytuacja ta może obrócić się przeciwko 
nim. Po pierwsze, importerzy mogą ograniczyć kupno surowców ze względu na 
zmniejszone zapotrzebowanie lub promocję innych źródeł energii, a po drugie, go-
spodarka krajów-eksporterów może utrzymać swój często dualny charakter rozu-
miany jako współistnienie dobrze rozwiniętego sektora eksportowego, skoncentro-
wanego na sprzedaży słabo lub w ogóle nie przetworzonych zasobów, oraz słabo 
rozwiniętego sektora wewnętrznego, uwikłanego w nierówności dochodowe i spo-
łeczne. Ponieważ kraje te rzadko angażują pozyskany kapitał w modernizowanie 
gospodarki i tworzenie nowoczesnych instytucji rynkowych, nie rozwijają własnej 
produkcji, polegając w dużej mierze na imporcie potrzebnych dóbr i usług. Środki 
przeznaczone na zakup tych produktów trafiają w ostatecznym rozrachunku do kra-
jów-importerów nośników energii pierwotnej, które w wyniku wzrostu cen energii 
podwyższają ceny dóbr finalnych. W tym sensie również koszty funkcjonowania 
gospodarek krajów eksporterów będą rosły. 

Rosnące ceny surowców energetycznych powodują też zmianę sytuacji na ryn-
ku. Dotychczas nieopłacalne w eksploatacji złoża stają się rentowne w wyniku obni-
żenia progu opłacalności ich wydobycia. Tym samym na rynku pojawiają się nowi 
dostawcy, którzy zwiększają konkurencję na rynku energii. Opłacalne stają się rów-
nież odnawialne źródła energii (OZE), które do tej pory nie były rozwijane na szero-
ką skalę właśnie ze względu na powszechność i przystępność cenową tradycyjnych 
nośników energii. Takie działania powodują więc, że kryzys energetyczny może w 
końcu zostać oddalony. Paradoksalnie, nie oznacza to jednak, iż cena energii zmale-
je ze względu na znalezienie nowych źródeł energii. Wpływ na taką sytuację będą 
miały rozwiązania technologiczne wytwarzania energii z tych źródeł, które są bar-
dzo kosztowne. Ponadto zmiana struktury wytwarzania energii np. z konfiguracji, w 
której głównym źródłem energii pierwotnej jest węgiel, na taką, w której energia ma 
być pozyskiwana z OZE oraz z elektrowni jądrowych, wiąże się z wysokimi koszta-
mi, które będą przerzucane na końcowych odbiorców energii. Wysokie koszty zwią-
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zane są wtedy także z rozwojem nowych technologii pozyskiwania energii. Zaże-
gnania kryzysu energetycznego nie należy zatem postrzegać wyłącznie przez 
pryzmat powrotu niskich cen, lecz także dostosowania się gospodarki do nowego 
poziomu kosztów energii. Zatem zadaniem państwa jest stosowanie takich instru-
mentów polityki energetycznej, aby w długim okresie promować energooszczęd-
ność gospodarki, która będzie mniej wrażliwa na wahania cenowe tradycyjnych no-
śników energii oraz będzie w dużej mierze samowystarczalna. 

3. Współczesne źródła niepewności  
    wpływające na światowy rynek energii

Obecnie ogromna złożoność procesów polityczno-ekonomicznych jest podatnym 
gruntem dla pojawiania się coraz to nowszych i bardziej skomplikowanych obsza-
rów niestabilności. J. Chevalier wymienia cztery podstawowe źródła owych niepew-
ności, mających kluczowy wpływ na światowy rynek energii; są to: zmiany klima-
tyczne, kwestie ekonomiczne, niepewność instytucjonalna i geopolityka6.

Problemy klimatyczne związane są z emisją szkodliwych substancji, w szcze-
gólności CO2, ze spalania paliw kopalnianych. Najwięcej dwutlenku węgla wytwa-
rza się ze spalania węgla kamiennego, dlatego państwa UE dążą do jego ogranicze-
nia w produkcji energii. Tym samym zmiany klimatyczne pośrednio powodują 
wywieranie presji na rządy wielu państw celem zwiększenia efektywności energe-
tycznej i ograniczenia szkodliwych emisji poprzez rozwój odnawialnych źródeł 
energii. Taką politykę stosuje przede wszystkim Unia Europejska, która nie tylko 
wymaga od swoich członków działań dostosowawczych, lecz także stara się zachę-
cać rządy krajów trzecich do podejmowania podobnych inicjatyw, grożąc w skraj-
nych przypadkach określonymi sankcjami gospodarczymi. W Polsce, której gospo-
darka jest oparta w dominującej mierze na węglu, dostosowanie się do regulacji 
ochrony środowiska (tzw. pakietu klimatyczno-energetycznego) stwarza wyraźne 
zagrożenie niestabilnością energetyczną. Przyczyną takiej sytuacji jest przede 
wszystkim obawa o wzrost cen energii, gdyż wytwarzanie energii z OZE wiąże się  
z wysokimi kosztami inwestycyjnymi, a ponadto Polska nie posiada, tak jak np. 
kraje skandynawskie, uwarunkowań geograficznych sprzyjających pozyskiwaniu 
czystej energii z rzek. Zmiana struktury wytwarzania energii, jaką narzuca ów pa-
kiet, wiąże się z długoletnim procesem dostosowań i wysokimi kosztami, jednak jest 
najprawdopodobniej nieodzowna z politycznego punktu widzenia. 

Kwestie ekonomiczne związane są przede wszystkim z rozwojem nowych tech-
nologii pozyskiwania energii oraz z ceną surowców energetycznych, które determi-
nują de facto potencjał rozwojowy kraju. To właśnie od dostępu do surowców i od 
ich ceny zależy prawidłowy i niezakłócony wzrost gospodarczy każdej gospodarki. 

6 J. Chevalier, The New Energy Crisis, [w:] The New Energy Crisis: Climate, Economics and 
Geopolitics, ed. J. Chevalier, Palgrave Macmillan, Basingstoke 2009, s. 16.
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Kryzys w latach 2008-2009 spowodował duże zawirowania w cenie ropy naftowej: 
osiągnęła ona w 2008 r. rekordowo wysoki poziom 147 USD za baryłkę. Po głębo-
kiej, choć krótkiej korekcie, gdy cena tego surowca spadła do 50 USD za baryłkę, 
ceny ponownie zaczęły rosnąć, by obecnie utrzymywać się na poziomie około  
120 USD za baryłkę7. Tak duże wahania ceny kluczowego surowca energetycznego 
powodują niestabilność na rynku energii, co z kolei wpływa negatywnie na bezpie-
czeństwo energetyczne poprzez generowanie kosztów, które czasem są nie do udźwi-
gnięcia przez dany kraj, a brak zapłaty za import powoduje przerwanie lub ograni-
czenie dostaw ropy naftowej. Natomiast w przypadku nowych technologii 
niestabilność może objawiać się brakiem środków na ich rozwój lub nawet na bieżą-
ce zastępowanie starzejących się urządzeń energetycznych, co również implikuje 
negatywne oddziaływanie na bezpieczeństwo. Nowe technologie wytwarzania ener-
gii np. z odnawialnych źródeł energii lub budowa nowych siłowni energetycznych 
wymagają wysokich nakładów finansowych. Są one nie tylko kosztowne – także 
okres oczekiwania na realizację tego typu projektów jest bardzo długi, nawet do  
25 lat. 

Niestabilność instytucjonalna wiąże się z liberalizacją rynków gazu ziemnego  
i energii elektrycznej. Niepewność dotyczy zmian, które zamierza się wprowadzić  
w przyszłości do obowiązujących form regulacyjnych. W Unii Europejskiej proces 
liberalizacji rynku gazu ziemnego i energii elektrycznej był wyznaczony poprzez 
wdrożenie odpowiednich dyrektyw. Dzięki przyjęciu odpowiedniego w tym zakresie 
prawodawstwa w wielu krajach zostały powołane niezależne ograny regulacyjne, 
które mimo wszystko wymagają jeszcze stabilizacji i doświadczenia. Do niestabil-
ności instytucjonalnej należy zaliczyć też kwestie ochrony środowiska, które znaj-
dują swoje odzwierciedlenie w wielu wdrażanych normach prawnych. Uświadamia-
nie sobie przez rządy i przez opinię publiczną skutków zanieczyszczeń pochodzących 
z energetyki może prowadzić do nakładania stopniowych ograniczeń na funkcjono-
wanie tego sektora, podobnie zresztą jak stopniowe wyczerpywanie się surowców. 

Geopolityka w zakresie energii dotyczy przede wszystkim równowagi sił mię-
dzy państwami i ich dostępem do zasobów energetycznych. Niepewność geopoli-
tyczna zawiera się w tym, iż znaczna część strategicznych rezerw energetycznych, tj. 
ropy naftowej i gazu ziemnego, jest zlokalizowana w zaledwie kilku krajach (tab. 1), 
z których wiele periodycznie doświadcza przewrotów politycznych, konfliktów 
zbrojnych, jest źródłem działań terrorystycznych czy buduje swoją pozycję poprzez 
wywieranie presji cenowej na importerów surowców. Powyższa sytuacja wymusza 
więc poszukiwanie nowych złóż surowcowych oraz eksploatację takich, które do tej 
pory były nieopłacalne. Wiele krajów decyduje się także na wsparcie długofalowego 
rozwoju wykorzystania własnych źródeł energii, aby w ten sposób uniezależnić się 
od woli dostawców. Geopolityczny wymiar niestabilności energetycznej będzie 

7 Zob. End-use Petroleum Product Prices and Average Crude Oil Import Costs, IEA, March 2012.
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zresztą nabierał coraz większego znaczenia ze względu na rosnący światowy popyt 
na ropę naftową i gaz ziemny, wynikający z oczekiwań wysokiego wzrostu gospo-
darczego oraz sfery konsumpcyjnej. 

4. Zakończenie

Pierwsza dekada wieku XXI przyniosła gwałtowny wzrost cen nośników energii  
i pogłębiającą się niestabilność na światowym rynku energetycznym. Sytuacja ta spo- 
wodowana została wzrostem powszechnej świadomości co do stopniowego wyczer-
pywania się światowych zasobów surowców energetycznych, nieodzowności tych 
surowców oraz wpływu ich cen na rozwój gospodarczy, a przede wszystkim wzro-
stem ambicji i znaczenia państw bogatych w surowce energetyczne, które spostrze-
gły, iż mogą wykorzystywać swoje zasoby do wywierania presji na odbiorców. 
Oprócz powyższych czynników geopolitycznych wpływ na poziom bezpieczeństwa 
energetycznego miały i nadal mają również czynniki klimatyczne, społeczne czy 
techniczne, istniejące zarówno w krajach wydobywających surowce energetyczne, 
jak i w krajach je importujących.

Tabela 1. Rozmieszczenie światowych zasobów rezerw* surowców energetycznych (w % zasobów 
światowych)

Ropa naftowa Rezerwy Gaz ziemny Rezerwy Węgiel Rezerwy
Wenezuela 21,3 Rosja 18,3 Stany Zjednoczone 22,6
Arabia Saudyjska 19,0 Iran 11,1 Rosja 14,4
Kanada 12,6 Turkmenistan 8,7 Chiny 12,6
Iran 10,8 Katar 8,5 Australia 8,9
Irak 10,3 Stany Zjednoczone 2,6 Indie 7,0
Meksyk 10,0 Arabia Saudyjska 2,5 Niemcy 4,7
Kuwejt 7,5 Azerbejdżan 2,0 Ukraina 3,9
Zjednoczone
Emiraty Arabskie 7,0

Wenezuela 1,8 Kazachstan 3,9

Rosja 5,3 Nigeria 1,8 RPA 3,5
Libia 3,4 Algieria 1,4 Serbia 1,6

* uwzględniono rezerwy potwierdzone (proven reserves), których wydobycie przy obecnej techno-
logii i cenach jest opłacalne. Ze względu na te zmienne powyższe szacunki podlegają jednak ciągłym 
korektom.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych World Energy Council (www.worldenergy.org) oraz 
CIA World Factbook (www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/), stan na dzień 
21.01.2013.
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ENERGY CRISES IN CONTEMPORARY WORLD

Summary: Under the conditions of contemporary world economy uninterrupted supply of 
energy has become the most important criterion for the proper functioning of any economy. 
Currently energy markets are experiencing many kinds of instability, which disturb conditions 
of harmonious economic development of countries that are dependent on imported energy. 
This instability may result from various reasons: it may be a result of political games played 
by energy producers and resource owners or a result of an increase in demand for natural 
resources and global competition in access to them. All this is reflected mostly in higher prices 
of natural resources and increasing uncertainty of supply. The aim of this paper is therefore to 
present the reasons of energy crises, their consequences and the contemporary areas of 
instability that have an impact on global energy market.

Keywords: energy crises, energy security, energy resources, European Union. 
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